1

平成２８年第５回豊山町教育委員会定例会会議録

１ 開催年月日 平成２８年５月２７日（金）

２ 開催場所  豊山町役場 会議室３

３ 出席委員  委  員  長     秋 田  勇 人
委員長職務代理者    小 出  正 文
委 員    後 藤  明 美
委 員    青 山  美代子
教 育 長    西 川    徹

４ 欠席委員  なし

５ 説明のため

に出席した

職員

参 事    伊 藤  圭 樹
教 育 次 長     飯 塚  泰 行

６ 書 記 学 校 教 育 係 長    青 井  宏 司

７ 傍 聴 者 なし

８ 議事日程  日程第１ 前回会議録の承認

日程第２ 委員長の報告

日程第３ 教育長の報告

日程第４ 付議案件
 議案第１４号 豊山町社会教育センターの設置及び管理に関する

        条例及び豊山町プールの設置及び管理に関する条

        例の一部改正について

 報告第１号  学校評議員の委嘱について

報告第２号  学校関係者評価委員会委員の委嘱について

報告第３号  小中学校衛生推進委員について

報告第４号  豊山町給食センター運営委員会委員の委嘱につい

       て

報告第５号  豊山町給食センター献立委員会委員の委嘱等につ

いて

報告第６号  平成２８年度放課後子ども教室事業について

報告第７号  平成２８年度愛知万博記念市町村対抗駅伝競走大

会（愛知駅伝）豊山町選手候補者記録会について

報告第８号  平成２８年度ふれあいひろば事業について

日程第５ その他

 2

委 員 長

委 員 長

委 員 長

委 員 長

教  育  長

開会の宣告（午前９時３０分）

 ただいまから、平成２８年第５回豊山町教育委員会定例会を開会し

ます。

日程第１ 前回会議録の承認

 議事に入ります前に、お手元に配布されております、平成２８年４

月８日に開催いたしました平成２８年第４回豊山町教育委員会定例

会の会議録は、このまま承認してよろしいですか。
 （「異議なし」の声）
 第４回豊山町教育委員会定例会の会議録は、承認をいたしますの

で、閉会後に委員の皆様のご署名をお願いします。

日程第２ 委員長の報告

 それでは、私からこの間の諸般の報告をさせていただきます。

 世間は昨日から始まった伊勢志摩サミット一色と言う感じです。新

学期が始まって早２ヶ月が経とうとしています。この間、小学校、中

学校のＰＴＡ総会、小学校の野外学習、中学校の修学旅行と立て続け

に行事が行われましたが、どの行事も大きな問題も無く無事終了いた

しました。ほっとしていると同時に、それぞれの行事に関係されまし

た皆様方のお骨折りに対して感謝申し上げます。
昨日は、町教育委員会による豊山小学校の学校訪問が実施されまし

た。生徒及び先生方の頑張っている姿を拝見させていただきました。

学校も非常に落ち着いているようで安心いたしました。日頃の先生方

のご努力に対して感謝申し上げます。この後、６月には小学校の修学

旅行も実施されますが、無事に終わることを祈っております。

日程第３ 教育長の報告

次に、教育長報告をお願いします。

前回の定例会以降についてご報告いたします。４月１０日にスポー

ツ少年団の入団式がございました。２２１名の入団者です。４月１１

日に第１回愛日地方教育事務協議会がございました。今年度から瀬戸

市が事務局になります。４月１４日子ども会総会、４月１９日には民

生児童委員協議会定例会に出席しました。４月１９日全国学力・学習

状況調査が実施されました。４月２１日各小学校でＰＴＡ総会、４月

２５日ＰＴＡ中学校でＰＴＡ総会、５月７日ふれあいひろばがスター

トしました。今年は１７の教室で月１回行われます。５月９日町内校

長会議が行われました。５月１０日西春日井地区教育会、西春日井地

区教育委員会連絡協議会、西春日井地区公立小中学校保健管理連絡協

議会の各総会が豊山町役場で開かれました。昨年度より２年間豊山町

が事務局となります。５月１４日豊山町子ども会ドッジボール大会が

盛大に開かれました。５月１５日豊山町文化協会総会、５月１７日か

ら１９日中学校の修学旅行、５月２１日豊山町体育協会総会、５月２

２日から２３日小学校野外学習が行われました。５月２５日愛日地方

 3

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

学校教育係長

委 員 長

学校教育係長

委 員 長

委 員

教育委員会事務局長

委 員 長

学校教育係長

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

教育事務協議会が瀬戸市で開かれました。同日学校安全緊急情報共有

化広域ネットワーク情報伝達訓練が実施されました。５月２６日豊山

小学校の町教委訪問がありました。
以上でございます。

日程第４  付議案件

次に、付議案件に入ります。

「議案第１４号 豊山町社会教育センターの設置及び管理に関す

る条例及び豊山町プールの設置及び管理に関する条例の一部改正に

ついて」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第１４号

議案第１４号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ご意見がないようですので、議案第１４号について原案のとおり可

決してよろしいでしょうか。

（異議なしの声）

議案第１４号は原案どおり可決されました。

続いて「報告第１号 学校評議員の委嘱について」事務局から説明

を求めます。

―説明― 報告第１号

報告第１号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第２号 学校関係者評価委員会委員の委

嘱について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第２号

報告第２号について、ご質問等お受けします。

学校評議員と学校関係者評価委員会委員とはどのように違うのか

教えていただけますか。

学校評議員は学校活動について、意見を言っていただき改善して

いくものです。評価委員は今まで学校がやってきた活動について評

価するものです。

他にございますか。

（発言なし）

ないようですので、「報告第３号 小中学校衛生推進委員につい

て」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第３号

報告第３号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第４号 豊山町給食センター運営委員会

委員の委嘱について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第４号

報告第４号について、ご質問等お受けします。

 4

委 員

教育委員会事務局長

委 員

教育委員会事務局長

委 員 長

委 員

教育委員会事務局長

委 員

教育委員会事務局長

委 員

教育委員会事務局長

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

委 員 長

学校教育係長

参 事

委 員 長

（発言なし）

ないようですので、「報告第５号 豊山町給食センター献立委員会

委員の委嘱等について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第５号

報告第５号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第６号 平成２８年度放課後子ども教室

事業について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第６号

報告第６号について、ご質問等お受けします。

登録は希望すればできるものですか。放課後子ども教室は町がや

っていますが、なかよし会はどこがやっているのですか。

登録は基本希望すればできます。また、放課後子ども教室、なか

よし会双方とも町がやっておりますが、なかよし会の担当は生活福

祉部になります。

友人の母親から聞いたのですが、迎えに行くのが難しく続けられな

いといった意見を聞きます。

放課後子ども教室は４時３０分に終わってしまうため、なかよし会

に子どもが移動していると思われます。豊山小学校のみで行われてお

り、新栄小学校、志水小学校ではやっておりませんので、それもなか

よし会に流れる原因と思われます。

なかよし会は保護者の就労証明書の提出が必要です。

放課後子ども教室は無くても入れます。

他にご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第７号 平成２８年度愛知万博記念市町

村対抗駅伝競走大会（愛知駅伝）豊山町選手候補者記録会について」、

事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第７号

報告第７号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第８号 平成２８年度ふれあいひろば事

業について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第８号

報告第８号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、以上で付議案件を終わります。

日程第５ その他

次に、その他に入ります。

事務局から、報告事項はありますか。

 ―連絡事項― 事務連絡

 ―連絡事項― 事務連絡

 その他、委員の皆様からご発言はありませんか。

 5

委 員 長

（発言なし）

閉会の宣告（午前９時５５分）

他にご発言もないようですので、以上で平成２８年第５回豊山町教

育委員会定例会を閉会します。